³³ Erasmus, *De pueris statim ac liberaliter instituendis* (LB, vol. 1, s. 510F–511A): „In deligendis his [exemplis] vigilabit institutor, ut quod iudicabit maxime gratum pueris, maximeque cognatum et amabile, ac, ut ita dicam, florulentum, id potissimum proponat. [– –] Iucunda et amoena pueritiae conveniunt. Quamquam in totum a studiis oportet abesse tristitiam ac truculentiam. Fallor ni id veteres quoque significare voluerunt, qui musis virginibus formam insignem, citharam, cantus, choreas, ac lusus per amoena virecta tribuerunt, hisque Charitas addidere sodales”.

³⁴ J. Huizinga, op. cit., s. 51–52, 100–101.

³⁵ Erasmus, *Enchiridion militis Christiani* (LB, vol. 5, s. 32E–F): „Reclamet illico mundus, et oblatrent clamosi quidam concionatores, qui ista libenter intus

Interpretacja ta wykracza już poza główny nurt ówczesnej ortodoksji katolickiej i odegra niemałe znaczenie dla konfesyjnej oceny jego piśmiennictwa³⁶. Podobnie jak Faber i Kalwin jest tu Erazm zwolennikiem *cultus internus*, ceniącym bardziej cichą modlitwę indywidualną od tej wyrażanej głosem wspólnoty. Tej drugiej formie nie odbiera wprawdzie racji bytu, uznaje ją jednak za środek pomocniczy do osiągnięcia tej pierwszej; przy okazji zwraca zaś uwagę na to, że śpiewana we wspólnocie modlitwa przede wszystkim winna być zrozumiała dla wszystkich jej członków:

canunt, videlicet, non ad Christum, sed ad suum compendium respicientes: ob quorum vel imperitam superstitionem, vel fictam pietatem, saepius mihi testandum est, me nequaquam taxare corporales caerimonias christianorum, et studia simplicium, praesertim ea quae ecclesiastica comprobavit auctoritas: sunt enim nonnumquam tum indicia, tum adminicula pietatis: quae, quoniam fere necessaria sunt infantibus in Christo, donec grandescant et occurrant in virum perfectum, tamen ne a perfectis quidem convenit fastidiri, ne exemplo laedantur infirmi. Quod facis probo, si modo finis vitiosus non fit, tum sibi non figis metam, unde gradum factum oportebat ad salutem propiora. Verum Christum visibilibus rebus, ob visibilia colere, et in his fastigium religionis ponere, hinc sibi placere, hinc alios damnare, his instupescere, atque adeo immori, et (ut semel dicam) his ipsis a Christo avocari, quae ad hoc tantum adhibentur, ut ad eum conducant, hoc est, nimirum, a lege Evangelii, quae spiritualis est, desciscere, et in Judaismum quemdam recidere, neque minus forte periculosum, quam sine hac superstitione, magnis et apertis vitiis laborare. Capitalior hic quidem morbus: esto, sed ille insanabilior”. Por. U. Zwingli, *67 artykułów*, <https://www.jednota.pl/index.php/ewangelicyzm/ulryk-zwingli/4265-67-artykulow>, nr 44–46 (3 XII 2022); J. Kalwin, *Podstawowe nauki religii chrześcijańskiej (Institutio christianae religionis). Księga III. Rozdział XX*, tł. J. Sałacki, Toruń 2018, s. 53.